山交字〔2021〕17号

山亭区交通运输局
关于印发《全区交通运输系统扬尘污染专项
整治暨空气质量全面改善行动方案》的通知

[bookmark: _GoBack]局属各单位，局机关各股室：
现将《全区交通运输系统扬尘污染专项整治暨空气质量全面改善行动方案》印发给你们，请根据职责分工，认真抓好贯彻落实。

                               山亭区交通运输局
                                2021年7月12日

全区交通运输系统
扬尘污染专项整治暨空气质量全面改善
行动方案

    为全面落实生态环境保护督察整改要求，加快解决扬尘污染突出问题，切实做好交通运输领域大气污染防治工作，助力我区空气质量全面改善。根据《中共枣庄市委 枣庄市人民政府关于加强生态环境保护突出问题综合整治的实施意见》及《枣庄市2021年空气质量全面改善行动方案》  有关要求，决定开展全区交通运输系统扬尘污染专项整治暨空气质量全面改善行动，特制定本方案。
一、工作目标
以抓好省环保督察反馈问题整改为契机，确保6月底前所有环保督察反馈涉及交通问题全部整改到位。以改善空气质量为目标，以国省公路、交通工程、车辆超限超载及货运源头等为防治重点，明确责任、细化标准、提优措施，不断提升交通运输污染防治工作水平，助力我区2021年空气质量综合指数排名更进一步，切实提升人民群众的满意度和获得感。
二、实施步骤
自2021年6月开始至2021年12月底结束，分三个阶段梯次推进、压茬进行。
（一）问题整改阶段（5月底前）。针对督察反馈涉及交通的污染问题，逐项建立清单，细化明确责任人、整改目标、整改措施及整改时限，并抓好督办落实、办结销号，确保5月底前，反馈问题条条改到位、件件有着落、事事有回音。
（二）专项行动阶段（6月—7月）。针对交通工程、国省干线公路、农村公路、路面执法、道路运输企业等重点领域，开展污染问题专项整治。对存在的污染问题进行大排查大整治，积极发现问题，查缺补漏，整改落实。
（三）巩固提升阶段（8月—12月）。各工作专班采取明查暗访、突击检查等方式，对整改情况进行督察，暗访比例一般不少于30%；督察工作结束后，形成专题报告。区局督导组采用专项督查、现场检查、随机抽查等方式，抽查生态环境保护督察问题整改，抽查比例不少于20%，重点问题落实100%抽查率，确保问题整改到位；专项督导结束后形成督察报告。
三、主要任务
（一）深入推进重点领域扬尘污染整治
1.加强交通工程扬尘污染整治。建立施工工地清单并根据工程进度实行动态管控，全面加强施工工地扬尘控制。施工工地要落实物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“五个100%”，另外施工位置位于城区周边、穿村镇路段等区域的，同时落实工地周边围挡100%。长距离线性工程，实行分段施工、分段抑尘（包括雾炮措施），推行封闭化作业。推动实施“阳光施工”“阳光运输”，减少夜间施工时间。现有工地已停工的，复工前必须实现规范管理；现有工地未达标的，要限期停工整改；新开工工地，未落实规范管理要求前不得开工。各类工地实行动态监管，一般性问题即知即改，扬尘防控等环保设施不配套的，确保5月底前完成治理。要重点做好省道103凫城至曾店段改建工程扬尘污染防治。（计划基建股牵头）
2.强化公路扬尘污染整治。市政养护路段以外5公里范围内，坚持每天至少清扫2次；管养范围内的全部干线公路坚持每天至少清扫1次；境内农村公路每周至少清扫3次。重点时段、重点路段应根据车流量和扬尘情况，加大清扫和洒水作业频率。进一步扩大机械化清扫范围，对空气质量影响较大的S245（店韩路）、S321（枣梁路）、S518国道、S343北留路及城区周边道路要加大机械化清扫力度，提高清扫频次。（区公路事业发展中心、区农村公路事务中心、各交管所）
3.加大路面执法扬尘治理力度。根据辖区扬撒污染道路运输车辆运行路段、时段等规律，制定有针对性的执法和查处方案，加大夜间执法力度，重点对运输砂石等粉尘物料未加盖苫布的作业车辆进行查处；开展相临区（市）边界联合执法，严防车辆脱落、扬撒违法行为。不断完善路面执法监管网络，依托超限检测站和执法点，严格落实治超联合执法常态化、制度化工作机制。加快推进治超非现场执法系统建设，逐步对接全市主要货车途径路线的科技治超网络，提升科技治超工作水平。（区交通运输综合执法大队）
4.加强道路运输企业扬尘污染整治。对国道、省道及物流园区周边的运输企业的自备停车场因地制宜实施石屑、焦渣、砂石等多种方式硬化，设置洗车台进行车辆冲洗。加强维修企业废机油收集及处置监管，督促企业设置专用储存间，实施集中收集并张贴警示标识，同时督促企业按国家和市有关规定，将废机油转移给有资质的单位处置，并建立废机油进出管理台帐。（区局运管办牵头，各交管所）
5.优化运输车队结构，加快推进老旧车淘汰。以减少柴油车污染排放为目标，推广使用排放标准更高的柴油货车或清洁能源货车进行公路运输。同时，有计划的实施柴油货车淘汰更新，加快淘汰国三及以下排放标准的柴油货车、采用稀薄燃烧技术或“油改气”的老旧燃气车辆，统筹考虑老旧柴油货车淘汰任务，按省、市要求，2021年12月底前，全面完成淘汰任务。（区交通运输事业发展中心牵头，各交管所配合）
7.强化车船油品监管。以物流园区、货运车辆停车场和休息区、油品运输车、施工工地等为重点，强化成品油运输环节的监督管理。（区交通运输综合执法大队牵头，区交通运输事业发展中心配合）
（二）全力应对重污染天气
强化应急响应执法检查，10月底之前制定重污染天气应急响应执法检查方案，在应急响应期间采取夜查、突击检查等方式增加检查频次，严惩违法行为，确保应急响应措施落实到位。（区交通运输综合执法大队牵头）
四、保障措施
（一）明确责任分工。各级各单位要研究制定各自具体工作方案，细化分解任务，强化工作措施。要做好环境保护督察问题整改工作，逐项明确大气污染防治工作时间表和路线图，分解任务，压实责任。
（二）强化督导检查。牵头科室要开展常态化督导检查，实行清单管理、挂账督办、专案盯办、跟踪问效，对存在死灰复燃或污染反复的信访件、交办件，要跟踪整改效果，督促落实，确保生态环境保护督察问题整改到位。
（三）严格责任追究。对贯彻中央决策部署和省、市工作要求落实不力、未完成生态环境保护重点目标任务、环境质量明显恶化的，对整改责任落实不到位、虚假整改、敷衍整改、拖延整改的单位和个人，将逐一厘清责任，依法依纪严肃追究责任。

附件：扬尘污染问题整治专项行动暨空气质量全面改善工作专班办公室人员名单

附件

扬尘污染问题整治专项行动
暨空气质量全面改善工作专班办公室
人员名单

主  任：程卫国  区局党组书记、局长
副主任：蒋  铭  区公路事业发展中心主任
贾传亭  区局党组副书记、副局长
满玉富  区局党组成员、农村公路事务中心主任
赵月勇  区局党组成员、副局长
        张运峰  区交通运输事业发展中心
        田  涛  区交通运输综合行政执法大队大队长
成  员：刘书宏  冯振兴  各交管所所长
工作专班办公室设在运管办，具体承担全区及交通运输系统扬尘污染问题整治工作的组织、协调及会务等日常工作。联络员：张运峰。

信息公开属性：不予公开
山亭区交通运输局办公室                      2021年6月12日印发
- 4 -

- 5 -